МИНИСТЕРСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ

ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ

ПРИКАЗ

от 8 июля 2002 г. N 320

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПРОДУКЦИИ,

ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ В ОБЛАСТИ

ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

В соответствии с Федеральным законом "О пожарной безопасности" <1> и Указом Президента Российской Федерации от 9 ноября 2001 г. N 1309 "О совершенствовании государственного управления в области пожарной безопасности" <2> приказываю:

--------------------------------

<1> Собрание законодательства Российской Федерации, 1994, N 35, ст. 3649; 1995, N 35, ст. 3503; 1996, N 4, ст. 430; 2000, N 46, ст. 4537; 2001, N 1 (ч. I), ст. 2, N 33 (ч. I), ст. 3413.

<2> Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 46, ст. 4348.

1. Утвердить прилагаемый Перечень продукции, подлежащей обязательной сертификации в области пожарной безопасности.

2. Главному управлению Государственной противопожарной службы Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий организовать издание и распространение утвержденного настоящим Приказом Перечня продукции, подлежащей обязательной сертификации в области пожарной безопасности.

3. Возложить ответственность за организацию выполнения настоящего Приказа на заместителя министра Е.А. Серебренникова.

Министр

С.К.ШОЙГУ
Приложение

к Приказу МЧС России

от 8 июля 2002 г. N 320

ПЕРЕЧЕНЬ

ПРОДУКЦИИ, ПОДЛЕЖАЩЕЙ ОБЯЗАТЕЛЬНОЙ СЕРТИФИКАЦИИ

В ОБЛАСТИ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ <1>

┌───────┬──────────────────────┬────────────────┬──────────────────┬─────────────────────────────────────┐

│   N   │Наименование продукции│  Код согласно  │   Код согласно   │       Нормативные документы,        │

│  п/п  │                      │    ОКП <2>     │    ТН ВЭД <3>    │   регламентирующие требования <4>   │

│       │                      │                │                  ├───────────────────┬─────────────────┤

│       │                      │                │                  │   к продукции,    │   к методам     │

│       │                      │                │                  │  с описанием ее   │сертификационных │

│       │                      │                │                  │  характеристик,   │   испытаний,    │

│       │                      │                │                  │  подтверждаемых   │используемых для │

│       │                      │                │                  │ при сертификации  │   определения   │

│       │                      │                │                  │                   │  характеристик  │

│       │                      │                │                  │                   │    продукции    │

├───────┼──────────────────────┼────────────────┼──────────────────┼───────────────────┼─────────────────┤

│   1   │           2          │        3       │        4         │          5        │        6        │

├───────┴──────────────────────┴────────────────┴──────────────────┴───────────────────┴─────────────────┤

│                                           2. ВЕЩЕСТВА И МАТЕРИАЛЫ <5>                                  │

├───────┬──────────────────────┬────────────────┬──────────────────┬───────────────────┬─────────────────┤

│2.1    │Материалы отделочные  │                │                  │                   │                 │

│       │и облицовочные        │                │                  │                   │                 │

│       │                      │                │                  │                   │                 │

│2.1.6  │Панели декоративные   │53 6740,        │4410 -            │НПБ 244            │ГОСТ 12.1.044    │

│       │(из древесно -        │55 3442,        │4412,             │                   │(пп. 4.18, 4.20),│

│       │стружечных и          │55 3450,        │4421 90 910 0     │                   │ГОСТ 30244,      │

│       │древесно - волокнистых│55 3630,        │                  │                   │ГОСТ 30402       │

│       │плит, фанеры)         │55 3643         │                  │                   │                 │

│       │отделочные и          │                │                  │                   │                 │

│       │огнестойкие           │                │                  │                   │                 │

│       │                      │                │                  │                   │                 │

└───────┴──────────────────────┴────────────────┴──────────────────┴───────────────────┴─────────────────┘

<1> В целях применения настоящего Перечня следует руководствоваться следующим правилом - отнесение продукции к разряду продукции, подлежащей сертификации в области пожарной безопасности, осуществляется одновременно по двум основаниям: совпадению фактических кодов продукции, присвоенных ей согласно технической документации, с кодами согласно ОКП и (или) ТН ВЭД, приведенными в настоящем Перечне (графы 3, 4); совпадению краткого наименования продукции с наименованием продукции, приведенным в ОКП и (или) ТН ВЭД.

<2> Общероссийский классификатор продукции (ОК 005-93), утвержденный Постановлением Госстандарта России от 30 декабря 1993 г. N 301, введенный в действие с 1 января 1994 г.

<3> Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности в редакции Таможенного тарифа Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 ноября 2001 г. N 830 (Собрание законодательства Российской Федерации, 2001, N 50, ст. 4735).

<4> В качестве нормативных документов, регламентирующих требования к проведению обязательной сертификации в области пожарной безопасности, могут использоваться изданные в установленном порядке Государственные стандарты (ГОСТ, ГОСТ Р), Строительные нормы и правила (СНиП) или нормы пожарной безопасности (НПБ).

Нормативные документы, согласно которым проводится обязательная сертификация, должны быть актуализированы, то есть соответствовать последней редакции.

Начальник Главного управления

Государственной противопожарной

службы МЧС России,

главный государственный инспектор

Российской Федерации

по пожарному надзору

В.Т.КИШКУРНО